1. Tum id, quod jam antè statueram. Hæc lectio ex Med. est, ab Egnat. ad primam impressionem notata: & ab Vi. et quoque usurpato in editione: conspicio jam eam quoque in Pal. Vat. excerptis. Hitt. valgò: *tamen id, quae jam antè constitueram.* Paulo post Hitt. codex legit: *abessemque Amanum iter unius diei.* putaque Gul. legendum *abessemque Amanum.*

2. Quod neci captique sunt, interclusi fuga. Evanam, &c. In Medico erat, *interclusi fuga ranon*, ex qua rectè hanc lectionem extricavit accuratissimus Vi. et. Nam vox *reliqui* ab omnibus nostris æque abest. Primus Palaetinus & prisca editio: *interclusi fugerant amani a-*

uno propè consensu de me apud teea, quæ mihi optatissimi sunt, prædicabunt: tum dux maximæ clientelæ tuæ, Cyprus insula, & Cappadocia regnum, tecum de meloquentur. Puto etiam regem Dejotarum, qui uni tibi est maximè necessarius. Quæ si etiam majora sunt: & in omnibus sæculis pauciores viri reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent: est profectum, cum ad res bellicas hæc, quæ rariora, & difficiliora sunt, genera vitæ adjunxeris, ipsas etiam illas res gestas, justiores esse, & majores putare. Extremum illud est, ut, quasi dissidens rogationi meæ, philosophiam ad te allegem: qua nec mihi carior ulla unquam res in vita fuit, nec hominum generi majus à diis manus ullum est datum. Hæc igitur, quæ mihi tecum communis est, societas studiorum, atque artium nostrarum, quibus à pueritia dediti, ac devincti, soli propemodum nos philosophiam istam veram, & antiquam, quæ quibusdam orti esse ac delitidæ videatur, in forum atque in tempus, atque in ipsam aciem præne deduximus; tecum agit de mea laude, cui negari à Catone fas esse non puto. Quamobrem tibi sic persuadeas, velim: si mihi tua sententia tributus honor: ex meis litteris fuerit, me sic existimaturum, cum auctoritate tua, tum benevolentia erga me, mihi, quod maximè cupierim, contigisse. Vale.

ARG. Excusat se, quod Ciceronis supplicationem non decreverit: & tamen decretam gaudet, sequi de eo honorificentia sensisse, quam eos, qui supplicationem decreverant.

M. CATO, M. T. C. IMP. S. P. D.

Quod & respub. me, & nostra amicitia hortatur, libenter facio, ut tuam virtutem, innocentiam, diligentiam, cognitam in maximis rebus, domi togati, armati foris, pari industria administrari gaudeam. Itaque, quod pro meo judicio facere potui, ut innocentiæ, consilioque tuo defensam provinciam, servatam Ariobarzani cum ipso rege regnum, sociorum revocatam ad studium imperii nostri voluntatem, sententia mea, & decreto laudarem, feci. Supplicationem decretam, si tu, quæ in nihil fortuitum, sed summa tua ratione, & continentia reipublicæ provisum est, diis immortalibus gratulari nos, quàm tibi referre acceptum mavis, gaudeo. Quod si triumphum prærogativam putas, supplicationem, & idcirco casum potius, quàm te laudari mavis: neque supplicationem sequitur semper triumphus, & triumpho multo clarior est, senatus judicare, potius mansuetudine, & innocentia imperatoris, provinciam, quàm vi militum, aut benignitate deorum retentam, atque conservatam esse: quod ego mea sententia censebam. Atque hæc ego idcirco ad te contra consuetudinem meam pluribus scripsi: ut, quod maximè volo, existimes me laborare, ut tibi persuaderem, me & voluisse de tua majestate, quod amplissimum sibi arbitratum: & quod tu maluisti, factum esse gaudere. Vale, & nos dilige, & instituto itinere severitatem, diligentiamque locis, & resp. præsta.

ARG. Laudat Ciceronis sententiam, ex litteris Ciceronis

se voluptatem cepisse. Petit, ut si favore naturæ in adipiscenda triumpho, saltem si adipiscatur, gaudeat.

M. T. C. CATONI S. P. D.

LÆTUS sum laudari me, inquit Hector, opinor apud Nævium, abs te pater, à laudatis viro. EA EST ENIM profectò jucunda laus, quæ ab iis proficitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego verò vel gratulatione litterarum tuarum, vel testimonii sententiæ dictæ, nihil est, quod me non affectum putem. Idque mihi cum amplissimum, tam gratissimum est, te libenter amicitia dedisse, quod liquido veritati dares. Et, si non modò omnes, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua unum existisse mirabile est, quem ego curram, aut quam lauream cum tua laudatione conferrem? Nam ad meum sensum, & ad illud sincerum, ac subtile iudicium, nihil potest esse laudabilius, quàm ea tua oratio, quæ est ad me perscripta à meis necessariis. Sed causam meæ voluntatis, non enim dicam cupiditatis, exposui tibi superioribus litteris: quæ etiam si parum justa tibi visa est, hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscendus honores: sed tamen, si deferatur à senatu, minimè aspernandus esse videatur. Spero autem, illum ordinem, pro meis ob rempublicam susceptis laboribus, me non indignum honore, usitato præsertim existimaturum. Quod si ita erit, tantum ex te peto, quod amicissimè scribis, ut, cum tuo iudicio, quod amplissimum esse arbitraris, mihi tribueris: si id, quod maluero, accidit, gaudeas. Sic enim fecisse te, & sensitse, & verius scripsisse video: resque ipsa declarat, tibi illum honorem nostrum supplicationis jucundum fuisse, quod scribendo affuisti. Hæc enim senatusconsulta non ignoro ab amicissimis ejus, cujus de honore agitur, scribi solere. Ego, ut spero, te propediem videbo, atque utinam republ. meliorem, quàm timeo.

ARG. Gratulatur C. Marcello de consulatu, M. T. C. PROCOS. C. MARCELLO COS. DESIGN. S. P. D.

MAXIMA sum læticia affectus, cum audivi, te consulatum esse: eumque honorem tibi deos fortunare volo, atque à te pro tua, parentisque tui dignitate administrari. Nam cum te semper amavi, dilexique, tum mei amantissimum cognovi in omni varietate rerum mearum: tum patris tui pluribus beneficiis, vel defensus tristibus temporibus, vel 4 secundis: & sum totus vester, & esse debeo: cum præsertim matris tuæ, gravissimæ, atque optimæ foemina, majora erga salutem, dignitatemque meam studia, quàm erant à muliere postulanda, perpexerim. Quapropter à te peto in majorem modum, ut me absentem diligas, atque defendas.

ARG. Gratulatur C. Marcello, de filio consule designato.

M. T. C. PROC. MARCELLO, COL. LEGAR. S. P. D.

MARCELIUM tuum, consulem factum, teque ea læticia affectum esse, quam maximè optasti, & mirandum

1. Insuper illi feceritatem illigentiæque factis (veip. p.) Gal. p. ubi: Insuper in materia, sed quam possit, et primogenia lectio, in editione prima & in Pall. Vac. Pec. Stev. Hitt. propagata, adeo ut mirari viderent illam superam novitiam feceritatem indolgentiam. Cuius Cato nihil minus nominare quàm indulgentiam. Cap. 12.

2. Etsi non modo inveniuntur in multis Cicerone affert. Sic legendum ex recensione Viet. editione primariæ Pal. lexto, Vatie excerptis Hitt. Lamb. ne non sincerum vas intrullaret, faciebat quod si non modo inveniunt, verum, & Gul. legebat, & similitudo inveniuntur in multis. Vulgo: & si non modo inveniunt.

3. Sic enim se ferit, & sensisse verius scripsisse video. Sic Viet. & Palat. licet ex codice vetusto primam impressionem emendat Egnat. neque aliter Var. excerpta & Hitt. Gul. nihilominus etiam ab aliis, esse se & se-

esse se. Paulò post Pec. excerpta, Hitt. Pall. scribunt: enim bene agitur scribit se. unde ille, cuius bene agitur. Ego pro recepta lectione ita habeo potius, quàm rutilius alterius conjecturis sine maceris labori.

4. Secundus: & sum totus vester, & esse debeo. Succinctus ac melius sic editio prima & Viet. Palat. Hitt. Pec. Vaticanique excerpta, emissio illo superfluo humore ac pituita scholæ, necesse est, ut & sim totus vester & esse debeam.

5. Mirandum in modum gaudet, Pall. Stev. Vatie & Pec. excerpta editiones, prima atque Viet. non miram, licet infra introduxi ex eod. editione prima, Viet. Pal. primo: A te id, quod scripsisti potest negare non possum, referam in Pal. textos Stev. Hitt. quem omnimodum & Lamb. edidit, & sic scripsit: sed illud germanius esse putavi. Vulgo exculum est: quod scripsisti.

dum in modum gaudeo: idque cum ipsius causa, tum quod te omnibus secundissimis rebus dignissimum iudico: cuius erga me singularem benivolentiam vel in labore meo, vel in honore perspexi: totam denique domum vestram vel salutis, vel dignitatis meæ studiosissimam, cupidissimamque cognovi. Quare gratum mihi feceris, si uxori tuæ Junia, gravissimæ, atque optimæ famina: meis verbis eris gratulatus. A te id, quod facti, peto, me absentem diligas, atque defendas.

ARG. Gratulatur M. Marcello de fratre patruelis designato: Petique ab eo ut sibi quam primum annuo imperio provinciam finito successor mitteretur consule.

M. T. C. PROCOS. M. MARCELLO
COS. S. P. D.